
Annuaire 2006





3

BETOCIB est un lieu d’échange et d’information entre les partenaires de la construction. Depuis 1973, 
sa mission est de valoriser l’architecture en béton notamment par :

des études et des recherches sur le béton à base de ciment blanc et ses composants ;

l’information des professionnels du bâtiment ;

la révision et la mise à jour des Prescriptions techniques et de ses annexes.

BETOCIB réalise une synthèse constante de l’utilisation du béton et diffuse largement le résultat de ses recher-
ches à travers ses publications, ses journées d’étude, ses visites de chantier et ses colloques. 

BETOCIB met à la disposition de ses membres une documentation professionnelle et technique : Le Béton 
clair, matériau d’architecture, Architectures en béton de ciment blanc, etc. ; 
un bulletin d’information : La Lettre BETOCIB ; un annuaire personnalisé, un fi chier professionnel et une 
collection : Art et matière, métier préfabricant. Les Rencontres professionnelles 
de BETOCIB font l’objet d’un rapport largement diffusé.

Cette démarche originale, unique en Europe dans le domaine de la construction, se veut à la hauteur de 
l’ambition architecturale que soutient le béton clair.

BETOCIB réunit :

architectes, centres d’études et de recherches, économistes de la construction ;

fournisseurs de matériaux et de produits ;

entreprises, préfabricants ;

organismes professionnels.

•

•

•

•

•

•

•

BETOCIB
7, place de la Défense

92974 Paris - La Défense Cedex
Tél. : 01 55 23 01 15 / Fax- : 01 55 23 01 16

Web : www.infociments.fr – Courriel : j.feliot@betocib.com 
Association loi de 1901



4

PUBLICATIONS 

OUVRAGES DE RÉFÉRENCE

 Architectures en béton de ciment blanc (éditions du Moniteur)

Publié à l’occasion des trente ans de BETOCIB, ce livre rend compte de l’essor pris ces dernières années par le béton 
de ciment blanc – décliné aujourd’hui dans une large gamme de produits dont la séduction s’exerce sous de multiples 
formulations et fi nitions. Vingt-neuf réalisations témoignent de ces applications récentes à travers des programmes 
immobiliers insérés dans la vie quotidienne. Un propos fait le point sur l’art et les techniques, rappelant les notions de 
base et les principes de mise en œuvre d’une fi lière dynamisée par la créativité de ses acteurs. Qualité architecturale et 
variété architecturale renouvellent l’image du béton de ciment blanc, désormais démultipliée par les progrès techniques 
et l’imagination des concepteurs.

 Les bétons à base de ciment blanc − Prescriptions techniques

Cet ouvrage destiné aux professionnels de la construction – maîtres d’ouvrage, maîtres d’œuvre, architectes, entreprises, 
etc. – présente les prescriptions techniques applicables à l’élaboration et à la mise en œuvre des bétons à base de 
ciment blanc.

La Commission technique de BETOCIB réactualise régulièrement ce document avec l’appui des adhérents experts dans 
toutes les techniques de production et de mise en œuvre du béton.

Sommaire. Constituants • Armatures • Coffrages et moules • Aspects de sur-
face • Formulation, fabrication et transport • Mise en œuvre • Durcissement • 
Décoffrage, démoulage, cure • Conditions de réception • Joints d’étanchéité en 
façade • Durabilité des parements en béton • Documents et textes de référence 
• Descriptif type • Index • Bibliographie • Liste d’organismes.

Annexes :

 Protection & entretien des bétons à base de ciment blanc

Cette annexe au Cahier des Prescriptions techniques est un outil d’aide à la prescription. Il sert aussi bien le maître 
d’œuvre, à la recherche d’un produit effi cace et pérenne, que le technicien chargé de son application, qui doit garantir 
le traitement de l’ouvrage.

Sommaire. Rappel des critères de qualité intrinsèque du béton • 
Caractéristiques des supports et nature des salissures • Protection : caracté-
ristiques des principales familles d’hydrofuges de surface et d’antigraffi ti • 
Caractéristiques des produits de protection des bétons de voirie • Nettoyage et 
entretien • Recommandations d’un contrat de maintenance.



5

 Réparations des bétons à base de ciment blanc

Les raisons de réparer un ouvrage en béton sont diverses : enrayer les phénomènes de dégradation, remettre en état 
le parement du béton, éviter l’apparition de nouveaux désordres et assurer une bonne durabilité, tout en préservant 
l’esthétique.

Sommaire. Préambule • Observation et diagnostic des dégradations couran-
tes • Méthodologie de réparation • Conclusion : les dix commandements à 
suivre pour la réparation d’un édifi ce en béton • Annexe : principales méthodes 
d’analyse physico-chimiques • Bibliographie.

 Les Sols fi nis en béton

La minéralité du béton répond aux exigences de l’architecture contemporaine extérieure mais aussi intérieure : logements 
privés, magasins, bâtiments publics et aménagements urbains. Coulées in situ ou constituées de carreaux, de dalles 
ou de pavés fabriqués en usine, les réalisations de sols en béton sont nombreuses et beaucoup sont exemplaires. Ce 
cahier technique s’applique uniquement aux sols fi nis en béton à l’intérieur et aux abords des bâtiments (esplanades, 
parvis…). Il exclut les zones circulées.

Sommaire. Introduction • Aspects de surface conseillés à l’intérieur et à l’exté-
rieur des bâtiments • Constituants • Supports • Sols fi nis – étapes préparatoires 
• Sols fi nis coulés en place • Sols fi nis préfabriqués • Terrazzo • Protection et 
entretien • Référentiels techniques • Normes et DTU.

À PARAÎTRE AUX ÉDITIONS DU MONITEUR (juin 2006)

 Paroles d’architectes – Paroles d’usagers 

Trente réalisations de lieux d’enseignement de la France entière, à chaque étape de la vie : écoles maternelles, primaires, 
collèges, lycées, enseignement supérieur. Largement agrémenté d’interviews avec les usagers, l’ouvrage a pour mission 
de sensibiliser à la qualité architecturale et technique des bâtiments en béton.



6

AUTRES PUBLICATIONS

La Lettre BETOCIB. Bulletin d’information annuel destiné aux adhérents et aux professionnels 
du BTP.

Annuaire des adhérents. Mise à jour annuelle.

Rencontres professionnelles BETOCIB. Rapports des visites de bâtiments marquants 
régulièrement organisées par BETOCIB en France.

Charte des producteurs de granulats. Les producteurs de granulats adhérents de 
BETOCIB défi nissent et respectent les engagements : spécifi cité, qualité au service de l’architecture.

Collection : Art et matière, métier préfabricant. Collection lancée par le Collège des 
préfabricants pour informer de leur savoir-faire : maîtres d’ouvrage et architectes.

Construire en béton clair (éditions Eyrolles).

Atouts du béton clair dans l’aménagement urbain.

•

•

•

•

•

•

•



SOMMAIRE

7

Présentation 3

Publications 4

Membres d’Honneur/Membres Honoraires 8

Conseil d’Administration 9

 Premier Collège
Architectes, économistes de la construction, 
plasticiens, centres d’études et de recherches 11

 Deuxième Collège
Fournisseurs de matériaux et de matériel 43

 Troisième Collège
Entreprises, préfabricants 59

 Partenaires
Organismes professionnels 75

Index 84

Liste alphabétique des Membres
et Représentants à BETOCIB 86



8

MEMBRES D’HONNEUR

 Michel ADAM  Ingénieur Conseil
Expert près des Tribunaux, liste nationale

 Luc ARSÈNE-HENRY-†  Président d’honneur de BETOCIB
Architecte D.P.L.G.

 Jacques LASFARGUES  Conservateur du Musée
de la Civilisation Gallo-Romaine
Inspecteur Général de l’Archéologie
Directeur du Site de Fourvière

 Marcel PARODI  Inspecteur Général de l’Industrie et du 
Commerce (CR)
Directeur Honoraire de l’Administration 
Générale et du Budget du Ministère
de l’Industrie
Ancien Président de l’Association Technique
de l’importation charbonnière

MEMBRES HONORAIRES

 Daniel BADANI Architecte en chef des BCPN

 Michel BINET Ancien Vice-Président de BETOCIB

 Jean-Claude DAUFRESNE-†  Architecte en Chef des BCPN
DPLG SFA, Docteur ès-lettres

 Eugène GACHON Architecte DPLG

 Dominique MAUNOURY  Architecte DPLG
Peintre de l’Air

 Jacques METGE Architecte DPLG

 Antoine PFIRSCH Architecte Ingénieur Diplômé ENTS

 Jules SARI  Ingénieur ECP
Président d’honneur du Génie Civil de l’Eau

 Pierre VIDEGRAIN  Chef de projet



9

CONSEIL D’ADMINISTRATION

  BUREAU

 Daniel KAHANE Président

 Georges BLAISE Vice-Président, Trésorier

 Roland MERLING Vice-Président

 Jocelyne FÉLIOT Secrétaire Générale

  ADMINISTRATEURS

  Patrick BOUILLER Directeur commercial, EUROBÉTON

 Georges BLAISE Chef de produits, LAFARGE CIMENTS

 Éric BOURDAIS-MASSENET Directeur général, ACOB

 Pierre CHOMETTE  Architecte dplg

 Jean DABOS Président-directeur général, OMG

 Philippe DEPRICK Architecte dplg

 Bernard DELABRÈCHE Resp. prescriptions, GRACE PRODUITS PIÉRI

 David GUGLIELMETTI Responsable marketing, UNIBÉTON

 Jacques HENNARD Directeur général, AXIM 

 Jean-Yves JOUSSELIN PDG, JOUSSELIN PRÉFABRICATION

 Daniel KAHANE Architecte dplg

 Alain LE HOUEDEC Architecte dplg

 Giovanni LELLI Architecte dplg

 Roland MERLING Responsable marché vrac, CIMENTS CALCIA

 Pierre NAPROUX Ingénieur technico-commercial, SIFRACO

 François NOËL Architecte dplg

 Patrice VÉRICOURT (de)  Architecte dplg



PREMIER COLLÈGE

architectes,
économistes de 
la construction,

plasticiens,
centres d’études et 

de recherches

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société 
à BETOCIB sont suivies d’un *

11



12

ACOB
Association des fabricants français
de charpente à ossature béton
Association

39, avenue Aristide Briand - 92120 Montrouge
Tél. : 01 55 58 16 25 - Fax : 01 55 58 16 26
Courriel : acob@acob.net
Site : www.acob.net

 Marc HAUTECOUVERTURE, Président
 Patrice LANNOY, Vice-Président
 Éric BOURDAIS-MASSENET*, Directeur Général

ACTIVITÉS
Conception de bâtiments industriels

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France et Ouest Europe

ARCATURE
SCP
ARCHITECTES
Inscription à l’ordre : n° national : P. Pacault 20851 - J. Collin 18275

41 avenue Michel Crépeau
17000 La Rochelle
Tél. : 05 46 50 61 13 - Fax : 05 46 41 77 04
Courriel : arcature.pc@wanadoo.fr
Site : www.arcature-archi.com
 Pierre PACAULT*, cogérant architecte associé
 Jacques COLLIN, cogérant architecte associé

ACTIVITÉS
Architecture
Urbanisme
Environnement

Pierre PACAULT



13

Jean-Pierre Aury
PLASTICIEN
CONSEIL BÉTON ARCHITECTONIQUE

Le Moulin Sauret 
F - 61340 Colonard
Tél. : 02 33 73 50 77 - Fax : 02 33 73 50 65

ACTIVITÉS
Étude, création et assistance technique
pour béton préfabriqué ou coulé in situ

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Monde entier

Jean-Pierre AURY*

SAS
Création et formulation de produits et
objets minéraux (architecture, préfabrication,
décoration, Formulation)  

54 rue des Lavandières
13200 Arles
Tél. : 04 90 18 30 57 - Fax : 04 90 96 25 27
Courriel : olivier.houdusse@arkheia.fr
Site : www.arkheia.fr
 Olivier HOUDUSSE*, Directeur Général

ACTIVITÉS
Architecture, préfabrication (conseil/assistance), design mobilier, œuvres d’art en béton, fournitures de 
produits formulés sur mesure 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Étranger 



14

CANALE 3
SARL
ARCHITECTES

155, rue Manin
75019 Paris
Tél. : 01 42 02 77 06 - Fax : 01 42 02 34 00
Courriel : p.boudon@canale3.com - Site : www.canale3.com
 Pierre BOUDON*, Architecte
 Jacques MICHEL, Architecte
 Yves MONNOT, Architecte

ACTIVITÉS
Haute qualité environnementale,
bâtiments tertiaires,
équipements publics, logements

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Pierre BOUDON (à droite)*

Beaulieu Ingénierie
SA au capital de 38 200 € - R.C. Nanterre B 699 801 163
BUREAU D’ÉTUDES TECHNIQUES

154, boulevard de la République
92420 Vaucresson
Tél. : 01 47 41 24 84 - Fax : 01 47 41 15 94
Courriel : beaulieu.ing@wanadoo.fr
 Denis BEAULIEU*, Président-Directeur Général
 Didier MANDRILLON, Directeur Général

ACTIVITÉS
Bureau d’Études Techniques Bâtiment et Infrastructure

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Ensemble du terriritoire national



15

CERA
Site : www.a-i-a.fr

CERA PARIS - LYON
SAS - BUREAU D’ÉTUDES au capital de 100 000 € - RCS PARIS B 478 022 296

Courriel : cera.paris@a-i-a.fr 

Siège social :
23, rue de Cronstadt
75015 Paris
Tél. : 01 53 68 93 00
Fax : 01 53 68 93 11

Établissement de Lyon :
20, chemin Louis Chirpaz
69130 Ecully
Tél. : 04 72 18 02 40
Fax : 04 78 64 71 49

CERA NANTES
SAS - BUREAU D’ÉTUDES au capital de 231 722 € - RCS NANTES B 866 800 352

15, rue Olympe de Gouges
44800 Saint-Herblain
Tél. : 02 40 38 13 13
Fax : 02 40 92 11 37
Courriel : cera.nantes@a-i-a.fr

 Christian BOUGEARD, Président
 Daniel LAURENT, Directeur associé
 Serge GUIGNARD*, Directeur Technique associé

ACTIVITÉS
Architecture, Ingénierie Générale
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Serge GUIGNARD



16

CERIB
Centre d’Études et de Recherches
de l’Industrie du Béton
CENTRE TECHNIQUE INDUSTRIEL (Loi n° 48-1228 du 22 juillet 1948)

1, rue des Longs Réages
BP 30059 - 28231 Épernon
Tél. : 02 37 18 48 00
Fax : 02 37 83 67 39
Courriel : cerib@cerib.com
Site : www.cerib.com
 Edmond COLLOT, Directeur Général
 Maryline VERBAUWHEDE* Directeur Marketing Communication
 Marcel HUREZ*,  Ingénieur au pôle sciences

du bâtiment

ACTIVITÉS
Le CERIB a pour mission de contribuer au progrès technique,
à l’amélioration de la productivité et au développement de la qualité
dans l’industrie du béton.
Pour remplir cette mission, il mène des études et recherches ainsi que des actions d’information, d’appui 
technique et de formation dans les domaines suivants :
– Matériaux
– Production
– Sécurité
– Qualité
– Produits-ouvrages
– Normalisation, certifi cation, métrologie
– Santé, environnement

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France (13 antennes régionales qualité) et missions à l’étranger

Marcel HUREZMaryline VERBAUWHEDE



17

SARL d’Architecture
“H. Chomette - J.-P. Lupi
- P. Chomette”

SARL
ARCHITECTES DPLG, URBANISTES, DESIGNERS, HQE ET SPS
Inscription à l’Ordre : n° national : 1372
N° régional Ile-de-France : 476 - Membre AMO

240 bis, boulevard Saint-Germain - 75007 Paris
Tél. : 01 42 22 61 28 - Fax : 01 45 48 83 81
Courriel : p.chomette.archi@wanadoo.fr

 Pierre CHOMETTE*, Architecte DPLG - Gérant
 Jean-Pierre LUPI, Architecte

ACTIVITÉS

Architecture, Urbanisme, Ingénierie, Design,
Coordonnateurs SPS niveau 1,
Architectes HQE (Haute Qualité Environnementale),
Constructions publiques, réhabilitations, aménagements intérieurs,
arts décoratifs, esthétique industrielle.
Assurent des missions telles que programmations, diagnostics, etc.

AGENCES EN FRANCE

Région Rhône-Alpes - Établissement secondaire
Agence Régionale : “BEHC - Architectes Rhône-Alpes - P. Chomette”
21, rue des Frères Chappe - 42000 Saint-Étienne
Tél. : 04 77 32 58 60 - Fax : 04 77 38 14 93

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE

Ile-de-France, France, étranger

Jean-Pierre
LUPI

Pierre
CHOMETTE



18

EPIC

4, avenue du Recteur Poincaré
75782 Paris Cedex 16
Tél. : 01 40 50 28 28
Fax : 01 45 25 61 51
Site : www.cstb.fr

 Alain MAUGARD, Président
 Bertrand DELCAMBRE, Directeur
 Hervé CHARRUE, Directeur R&D
 Hervé BERRIER, Directeur Technique
 Bruno MESUREUR,  Responsable Marketing

et Action Internationale
 Annick GILLONNIER*, Responsable de la Communication

AGENCES EN FRANCE

 Marne-la-Vallée 84, av. Jean Jaurès - Champs-sur-Marne - BP 02
  77421 Marne-la-Vallée Cedex 2
  Tél. : 01 64 68 82 82 - Fax : 01 60 05 70 37

 Nantes Jacques GANDEMER
  11, rue Henri Picherit - BP 82341
  44323 Nantes Cedex 3
  Tél. : 02 40 37 20 00 - Fax : 02 40 37 20 40

 Grenoble Jacques ROLAND
  24, rue Joseph Fourier
  38400 Saint-Martin-d’Hères
  Tél. : 04 76 76 25 25 - Fax : 04 76 44 20 46

 Sophia Antipolis Bertrand DELCAMBRE
  Route des Lucioles - Valbonne - BP 209
  06904 Sophia Antipolis Cedex
  Tél. : 04 93 95 67 00 - Fax : 04 93 95 67 33

ACTIVITÉS/PRODUITS
Recherche
Consultance
Évaluation et certifi cation
Diffusion du savoir

Annick GILLONNIER*



19

Cert Structure
Centre d’Études et de Réalisations Techniques
SAS au capital de 256 300 € - R.C.S. Angers B 071 200612 00068 - NAF 742 C

SIÈGE SOCIAL : CERT STRUCTURE

Technopole d’Angers
1 avenue du Bois l’Abbé - 49070 Beaucouzé
Tél. : 02 41 36 88 50 - Fax : 02 41 36 88 60
Courriel : cert.angers@unimedia.fr

 Christian BOUGEARD, Président-Directeur Général
 Laurent ROSSEZ*, Directeur d’agence Angers
 Charles CARSIGNOL, Directeur d’agence Rennes
 Dominique EON, Directeur Technique Rennes

AGENCE EN FRANCE : CERT INGÉNIERIE
2, allée du Clos Trissard - BP 49 - 35761 Saint-Grégoire Cedex
Tél. : 02 99 68 97 77 - Fax : 02 99 68 94 87

ACTIVITÉS
Bureau d’Études Structures Bâtiments et GC
Béton armé/précontraint et BEFUP - Constructions métalliques et bois

•  Procédés Mixtes bois-béton sous AT
Restauration Monuments Historiques

• Géotechnique-Expertise Bâtiment

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Bâtiment : France
Travaux Publics : France

Laurent ROSSEZ



20

Daudré-Vignier
Société d’Architecture
EURL - ARCHITECTE - 01 250

37, rue de Domremy - 75013 Paris
Tél. : 01 53 94 69 40 - Fax : 01 53 94 69 41
Courriel : dv.arch@wanadoo.fr
 Antoine DAUDRÉ-VIGNIER*, Gérant

AGENCE EN FRANCE
6, rue Defl andre - 02200 Soissons

ACTIVITÉS
Marchés publics et privés - Équipements publics
Aménagement, logements, bureaux industriels,
urbanisme.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France-Madagascar-Albanie

Antoine DAUDRÉ-VIGNIER

Agence d’Architecture
Deprick et Maniaque
SARL

ARCHITECTES - Régional 51 (Picardie) - National 3831

Tél. : 03 22 91 25 95 - Fax : 03 22 91 30 23
Courriel : DEPRICK.MANIAQUE@wanadoo.fr.
Site : www.cyberarchi.com/deprick–maniaque

Philippe DEPRICK* et Jean-Louis MANIAQUE, Architectes DPLG

AGENCE EN FRANCE
3, rue des Augustins
80000 Amiens

ACTIVITÉS
Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Somme - Picardie - France Jean-Louis 

MANIAQUE
Philippe
DEPRICK



21

Cabinet Benoît Duchet
Profession Libérale - ARCHITECTE URBANISTE EXPERT BÂTIMENT - 17877

2, quai de la Madeleine
45000 Orléans
Tél. : 02 38 53 82 32 - Fax : 02 38 53 28 68
Courriel : benoit.duchet@noos.fr
 Benoît DUCHET*, Architecte DPLG Urbaniste, Expert

ACTIVITÉS
Bâtiment, Urbanisme
Aménagement d’Espaces Urbains

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Benoît DUCHET

B. Dollé et C. Labbé 
Architectes
Société de fait

27, rue de Lisbonne - 75008 Paris
Tél. : 01 56 88 10 10 - Fax : 01 56 88 10 15
Courriel : dollelabbe@dollelabbe.com
 Béatrice DOLLÉ*, Architecte
 Christian LABBÉ*, Architecte

ACTIVITÉS
Architecture, urbanisme et paysage

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Paris, Île-de-France, France Métropolitaine

Christian LABBÉBéatrice DOLLÉ



22

Studio d’Architecture
et d’Urbanisme Duguet
Profession Libérale - ARCHITECTE GÉOGRAPHE-URBANISTE
Inscription à l’Ordre : n° national : 24 309 - n° régional : 11 080

9, avenue Philippe-Auguste - 75011 Paris
Tél. : 01 42 84 12 60 - Fax : 01 42 84 07 32
Courriel : studio@duguet.fr - Site : www.duguet.fr
 Patrick DUGUET*,  Architecte DPLG, DEA en Urbanisme

et Aménagement Régional
Architecte-conseil à la DDE de Corrèze
Maître-Assistant à l’École nationale supérieure d’architecture de Paris-
La-Villette

ACTIVITÉS
Projet urbain, bâtiment, ouvrage d’art,
espaces publics, tramway.

Patrick DUGUET

Rencontres
professionnelles



23

Durand Ménard Thibault
SELARL d’ARCHITECTURE
Inscrite à l’Ordre des Architectes d’Ile-de-France
sous les nos 0001100 Régional - 0200660 National

23, rue Étienne Marcel - 75001 Paris
Tél. : 01 53 00 92 50 - Fax : 01 42 21 03 75
Site : www.dmtarchi.net
 Guy DURAND, Architecte associé
 Patrice MÉNARD, Architecte associé
 Philippe MÉNARD, Architecte associé
 Gilles MENETRIER, Architecte associé
 Gérard THIBAULT*, Architecte associé (Nantes)

AGENCES EN FRANCE

Gérard THIBAULT
Place Graslin / 5, rue Régnard - BP 51423
44014 Nantes Cedex 01
Tél. : 02 40 44 37 00 - Fax : 02 40 73 15 37
Courriel : dmtarchi.nantes@wanadoo.fr

Patrice MÉNARD - Philippe MÉNARD - Gilles MENETRIER
23, rue Étienne Marcel 
75001 Paris
Tél. : 01 53 00 92 50 - Fax : 01 42 21 03 75
Courriel : dmtarchi.paris@wanadoo.fr

Guy DURAND
5, rue Haxo
85009 La Roche-sur-Yon
Tél. : 02 51 47 85 40 - Fax : 02 51 37 83 40
Courriel : dmtarchi.laroche@wanadoo.fr

ACTIVITÉS
Constructions publiques.
Tertiaires. Logements. Industrie. Santé. Enseignement. Culture.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
National

Gérard THIBAULT



24

EGEM
SARL

BET TCE
Siège social : 24 B, Lel Cades - Route du débarquement - BP 118
83120 Sainte-Maxime
Tél. : 04 94 49 21 87 - Fax : 04 94 49 22 43
Courriel : egemlopez@wanadoo.fr
 Jean-Claude LOPEZ*, Plasticien-conseil en béton architectonique
ACTIVITÉS
Étude, conception et réalisation, assistance technique,
plan assurance qualité pour béton architectonique
chantier ou préfa. - Béton CCV, résine
Nombreuses références en Rhône-Alpes/PACA
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France, étranger

Jean-Claude LOPEZ

FACE Consulting
Profession libérale
Code APE 741 G - Siret n° 433 736 303 00010

80, rue de Lyon
03000 Moulins
Tél./Fax : 04 70 34 06 77
Courriel : face.consulting@wanadoo.fr

ACTIVITÉS
Consultant. Conseil, expertise et assistance technique pour la mise 
en œuvre et le traitement des bétons architectoniques, préfabriqués 
ou coulés in situ. 
Expert près la Cour d’Appel de Riom. 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Europe

Guy MONTOUX



25

Joël Y. Gautier
Profession libérale
ARCHITECTE DPLG - A 13429

33, boulevard Solférino 
35000 Rennes 
Tél. : 02 99 31 06 06 - Fax : 02 99 30 17 31 
Courriel : joel.y.gautier.archi@wanadoo.fr 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Joël Y. GAUTIER*

Michel Girold 
Architecte
Profession libérale - ARCHITECTE DENSAIS - A29277/Régional 1140
Membre correspondant de l’Académie d’Architecture

19, rue des Francs-Bourgeois
67000 Strasbourg
Tél. : 03 88 23 22 40 - Fax : 03 88 21 00 77
Courriel : girold@wanadoo.fr
 Michel GIROLD*, Architecte
 Mathieu BICK, Architecte chef de projet
 Marc TRICHOT, Architecte chef de projet

ACTIVITÉS
Bâtiments publics et privés, industriel

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Alsace

Michel GIROLD



26

Vincent Guiro
Profession Libérale
SCULPTEUR - ŒUVRES MONUMENTALES

128, rue du Château des Rentiers - 75013 Paris
Tél./Fax : 01 45 82 06 28
Courriel : v.guiro@multimania.com
Site : www.multimania.com/vguiro/

ACTIVITÉS
Réalisations par les techniques de la bétogravure
(concepteur du procédé) - Réserves (en bas et haut relief)
Graphismes par retardateur, Brossage, Bouchardage
Coloration, Conseils ou études sur commande

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France, Europe, International

Vincent GUIRO*

HELLIN-SEBBAG, 
Architectes
SARL d’Architecture
ARCHITECTES URBANISTES

10, rue Boileau - 75016 Paris
Tél. : 01 42 24 90 90 - Fax : 01 42 24 64 34
Courriel : hellin.sebbag.p@wanadoo.fr
 Brigitte HELLIN*, cogérante
 Hilda SEBBAG*, cogérante
AGENCES DE FRANCE

4, place Bouschet-de-Bernard - 34070 Montpellier
Tél. : 04 67 58 85 71 - Fax : 04 67 58 38 83
Courriel : hellin.sebbag.m@wanadoo.fr

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Hilda SEBBAG

Brigitte HELLIN



27

Atelier d’Architecture
Laurent Hess
EURL - ARCHITECTE DPLG - Régional 01288 - National 203248

26, rue de la Providence - 75013 Paris
Tél. : 01 45 65 94 30 - Fax : 01 45 65 94 31
Courriel : aetic.hess@wanadoo.fr
 Laurent HESS*, Architecte DPLG Gérant
ACTIVITÉS
Architecture - Urbanisme - Infographie (CAO-DAO)
Coordination SPS N1 - Architecte Communal de Sécurité
Formateur CSPS + HQE - Certifi é ISO 9001
Auditeur AFAQ - CSTB - QUALITEL
Architecte de l’Urgence
Logements - Bureaux/Activités - Équipements publics
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Ile-de-France, France, Étranger

Laurent HESS

Daniel Kahane
Profession libérale - ARCHITECTE

6, boulevard Jourdan - 75014 Paris
Tél. : 01 45 80 51 67 - Fax : 01 45 80 97 13
Courriel : dkahane@magic.fr
 Daniel KAHANE*,  Architecte DPLG, 1er Grand Prix de Rome, Ingénieur ESTP, 

Architecte en Chef des Bâtiments Civils et Palais Nationaux, 
Membre de l’Académie d’Architecture

 Bruno GARNIER, Architecte
 Nicolas SUTOUR, Architecte
 Diego RODRIGUEZ Architecte
 Nicole KAHANE, Gestion

ACTIVITÉS
Maîtrise d’œuvre. Bâtiment : construction d’équipements
publics, de logements, de bureaux et locaux d’activités.
Réhabilitation. Urbanisme. Conseil aux collectivités locales.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France Daniel KAHANE

Président de BETOCIB



28

Kargo
SARL
ARCHITECTE - 0001655

10, villa Riberolle - 75020 Paris
Tél. : 01 40 09 28 55 - Fax : 01 40 09 99 91
Courriel : agencekargo@wanadoo.fr 
 Grégoire OLIVIER*, Architecte DPLG, Gérant
 Karen BOEHNER, Architecte DPLG

ACTIVITÉS
Architecture - Urbanisme

AGENCES EN FRANCE
Espace Mana 
290, avenue Robespierre - 83130 Lagarde
Tél. : 04 94 14 44 17 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Grégoire OLIVIER

Cabinet d’Architecture
Monique Labbé
Profession libérale
ARCHITECTE DPLG - Régional 9492 / National 20452

14, Promenée Supérieure
94200 Ivry-sur-Seine
Tél. : 01 46 58 86 28 - Fax : 01 46 58 38 17
Courriel : architecture@moniquelabbe.fr
 Monique LABBÉ*, Architecte

ACTIVITÉS
Équipements publics - Infrastructures de l’Environnement

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France



29

Alain Le Houedec
SARL D’ARCHITECTURE
ARCHITECTE - 31603

34, rue Pierre Dulac
94120 Fontenay-sous-Bois
Tél. : 01 53 99 90 30 - Fax : 01 48 73 67 80

ACTIVITÉS
Architecture, Urbanisme, Design

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Alain LE HOUEDEC*

Lehoux & Phily
architectes
SARL

39, rue de Copernic - 75116 Paris
Tél. : 01 53 64 98 00 - Fax : 01 45 00 08 08
Courriel : archis@lehoux-phily.fr
 Gilles LEHOUX*, Architecte
 Pierre PHILY*, Architecte
 Hicham SAMAHA, Architecte assistant

ACTIVITÉS
Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Gilles LEHOUX - Pierre PHILY



30

Cabinet Pierre Lefranc
ARCHITECTE DPLG
Urbaniste - n° régional : 9898 - n° général : 21394

49, avenue Aristide Briand
92160 Antony
Tél. : 01 46 74 62 62 - Fax : 01 46 74 62 68
Courriel : architecte.cabinet.lefranc@wanadoo.fr
 Pierre LEFRANC*, Architecte DPLG

ACTIVITÉS
Logements collectifs - individuels.
Bâtiments scolaires, sportifs et industriels.

AUTRE AGENCE EN FRANCE
6, rue du Bas-Pays - 91370 Verrières-le-Buisson

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Ile-de-France

Lelli Architectes
SCM
ARCHITECTE - 37096

20, rue des Grands-Augustins
75006 Paris
Tél. : 01 43 25 50 50 - Fax : 01 43 25 50 49

ACTIVITÉS
Réhabilitation - Équipements publics et indusctriels

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Étranger

Giovanni LELLI*



31

Yann Liébard
Profession libérale
SCULPTEUR

Route de Saint Privat
34700 Saint-Jean-de-la-Blaquière
Tél. : 04 67 44 75 62 - Fax : 04 67 44 76 51
Enseignant à l’école d’architecture de Montpellier
Formateur à l’OKHRA Roussillon

ACTIVITÉS
Sculpture monumentale. Coloriste-conseil.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Étranger

Yann LIÉBARD*

SAS
Matricule régional : 611 - Matricule national : S501695

10, Grande Rue Charles de Gaulle - 92600 Asnières-sur-Seine
Tél. : 01 41 11 20 20 - Fax : 01 47 91 08 28
Courriel : agence@lobjoy-bouvier.com
 Ludovic LOBJOY*, Architecte associé
 Céline BOUVIER*, Architecte associée

ACTIVITÉS
Logements, espaces commerciaux, tertiaires et industriels,
pôles d’échange/stationnements, aménagements urbains,
équipements publics

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
National

Ludovic LOBJOY*Céline BOUVIER*



32

Cabinet François Lobjoy
Profession libérale
ARCHITECTE DPLG - A 19081 / LORRAINE 000238

9, rue Carnot - 88400 Gérardmer
Tél. : 03 29 63 02 40 - Fax : 03 29 63 15 05
Courriel : francois.lobjoy@wanadoo.fr
 François LOBJOY*, Architecte
 François CORAZZA, Chef d’agence

AGENCE EN FRANCE
27, quai Vauban - 90000 Belfort
Tél. : 03 84 22 79 51 - Fax : 03 29 63 15 05

ACTIVITÉ
Généraliste

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France : Alsace, Lorraine, Franche-Comté

François LOBJOY*

Christine Maigne 
PLASTICIENNE 

53, rue Sacco et Vanzetti – 94800 Villejuif 
Tél.: 01 49 58 20 61 
Courriel : christine.maigne@wanadoo.fr 

ACTIVITÉ
Réalisations monumentales (Béton et autres matériaux)
Expositions d’Art Contemporain
Professeur à Olivier de Serres (Section Design d’Espace)

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France – Canada

Christine MAIGNE *



33

Agence François Noël
Profession libérale - ARCHITECTE - 23785
10, rue Victor Poirel – 54000 Nancy 
Tél.: 03 83 37 20 75 – Fax : 03 83 37 20 79
Courriel : francois.noel.architecte@wanadoo.fr 
33, rue Saint-Placide – 75006 Paris 
Tél.: 01 42 22 54 26 – Fax : 01 42 22 56 11 
 François NOËL*, Architecte

ACTIVITÉS
Études et réalisations d’édifi ces publics destinés à des collectivités
(Mairies, Conseils régionaux et généraux)
Nombreux concours d’architecture publique (secteurs
universitaire, culturel, sportif, bureau, hospitalier, logement...)

AGENCE EN FRANCE
Nancy et Paris

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Concours et réalisations dans la France entière,
principalement dans le grand Est, la Région Parisienne
et la région Rhône-Alpes.

François NOËL

Giovanni Pace, Architecte
Profession libérale
ARCHITECTE
N° d’ordre national : 37 548 

7, rue Kellermann – 51100 Reims 
Tél. : 03 26 88 78 92 – Fax : 03 26 97 79 40 
Courriel : pace-architect@wanadoo.fr
Site : www.giovanni-pace.fr
 Giovanni PACE*, Architecte

ACTIVITÉ
Architecte 

AGENCE EN FRANCE
Reims 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Champagne-Ardenne – Lorraine – Picardie –
Seine-et-Marne

Giovanni PACE



34

OGER International
SA au Capital de 15 000 000 € - Bobigny 314 007 766

70, rue Saint-Denis — 93582 Saint-Ouen Cedex
Tél. : 01 58 79 11 00 - Fax : 01 40 11 01 81 - Courriel : com@ogerinternational.fr
Site : www. ogerinternational.com

 Géry CAROT, Président-Directeur Général
 Jean BOUILLAGUET, Directeur des Opérations
 Jean-Paul CHARDONNET, Directeur du Développement
  et du suivi de Projets
 Bernard MOROZ, Directeur Qualité
  Gérard MARCHAND, Directeur des Études Techniques
 Didier BARGAIN,  Directeur des Études Architecturales
 Jean-Charles BANGRATZ, Directeur des Systèmes d’Information

AGENCE EN FRANCE
Direction Régionale Méditerranée : Immeuble Le Thalassa
Route des Dolines - BP 55 - 06901 Sophia Antipolis Cedex
Tél. : 04 93 95 85 95 - Fax : 04 93 65 49 75

AGENCE AU MAROC
OGER International
62, boulevard d’Anfa — Forum Bab Abdelaziz
Casablanca — Maroc

ACTIVITÉS
Ingénierie de la Construction - Direction de projets
Maîtrise d’œuvre - Économie de la Construction
Méthodes de construction
Ordonnancement, Pilotage, Coordination

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
National et International

Michel SENDRA*



35

Félix Perrotin
Profession Libérale (Maison des artistes)
Sculpteur - Plasticien - Architecte DESA

5, allée Marc Chagall - 75013 Paris
Tél./Fax : 01 45 84 66 37
Courriel : felixperrotin@wanadoo.fr

ACTIVITÉ
De la miniature au monumental
Travail de la couleur et des matières

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Étranger

Felix PERROTIN*

Cabinet François Préchac
Profession libérale
ARCHITECTE DPLG - 15072
Membre du collège régional du patrimoine et des sites d’Île-de-France
Expert près le Tribunal de Poissy et le Tribunal Administratif de Versailles

Le Moulin de Montainville
78124 Mareil-sur-Mauldre
Tél. : 01 30 90 72 38
Fax. : 01 30 90 69 33
Courriel : fprechac@club-internet.fr

ACTIVITÉS
Architecture - Urbanisme
Réhabilitation - Expertise

François PRÉCHAC*



36

Atelier d’Architecture
J. Ripault et D. Duhart
SARL
ARCHITECTE - Inscription à l’Ordre : 00698

43, rue des Tournelles - 75003 Paris
Tél. : 01 44 54 29 30 - Fax : 01 44 54 29 39
Courriel : atelier.ripault@wanadoo.fr
 Jacques RIPAULT*,  Architecte

ACTIVITÉS
Architecte - Urbaniste - Enseignant
Architecte-conseil ministère de l’Équipement

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Richard et Schoeller
ARCHITECTES
1985 : 0013236 - 1986 : 0014030

14, rue Charles V - 75004 Paris
Tél. : 01 43 22 59 61 - Fax : 01 43 35 55 06
Courriel : frederic@richard-schoeller.com
Site : www.richard-schoeller.com
 Isabelle RICHARD Architecte DPLG
 Frédéric SCHOELLER*, Architecte DPLG

ACTIVITÉS
Architecture – bâtiments publics  (médiathèque, cinéma,
café cultures, mairie…), maisons, design de mobilier
(bureaux et rangements), recherche

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France / Étranger :
Angleterre, Autriche, Italie, Japon

Frédéric SCHOELLER



37

SCP Sabin
SCP
ARCHITECTE - URBANISTE
Sabin : A18305

42, rue Paul Genain - BP 209
45162 Olivet Cedex
Tél. : 02 38 63 47 47 - Fax : 02 38 63 04 44
Courriel : architecture@sabin.fr
 Thierry SABIN* Gérant associé

AGENCES EN FRANCE
8, place de la Trémoille - 45600 Sully-sur-Loire

ACTIVITÉS
Architecture, Urbanisme

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Centre

Thierry SABIN

Michèle Sailly
AVOCAT

67, rue du Ranelagh
75016 Paris
Tél. : 01 42 88 45 29
Fax : 01 40 50 06 93
Courriel : msailly.avocat@wanadoo.fr
 Michèle SAILLY* Avocat

ACTIVITÉS
Droit de la construction – Assurances-construction
Bilingue allemand

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France et étranger

Michèle SAILLY*



38

Françoise Thouraud
5 bis, rue du 8 Mai 45
02190 Guignicourt
Tél./Fax : 03 23 25 96 34
Portable : 06 07 65 76 00
Site : www.beto-design.fr.st

ACTIVITÉS
Conseil et assistance,
Technique et esthétique des bétons,
Expertise, Décoration en granito

Françoise THOURAUD*

TERRELL International
SAS
Bureau d’études structures et façades

11, rue Heinrich – 92100 Boulogne-Billancourt 
Tél. : 01 46 21 07 46 – Fax : 01 46 21 03 48 
Courriel : secretariat@terrell.fr 
Site : www.terrell.fr 
 Peter TERRELL Président
 John HANLON*, Associé

ACTIVITÉS
Bureau d’études Structures et façades

AGENCES EN FRANCE 
Terrell Maurette et Terrell Brochet

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France et international

John HANLON*



39

Jacques Tissinier
Profession libérale
PEINTRE PLASTICIEN - MAISON DES ARTISTES T 008809

7, rue Sesto-Fiorentino
93170 Bagnolet
Tél. : 06 72 14 18 78 - Fax : 01 48 97 42 84
Site : www.imagoartvideo.com

ACTIVITÉS
Art public
Signalétiques Monumentales appelées Les Tissignalisations en 1969

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France, Étranger

Jacques TISSINIER*

Pierre Tourre 
Architecte-Urbaniste
EURL

15, passage Lonjon - CS 99043
34967 Montpellier Cedex 2
Tél. : 04 67 66 53 20 - Fax : 04 67 66 53 22
Courriel : agtourre@wanadoo.fr
Site : www.tourre-architecte.com
 Pierre TOURRE*, Architecte
 Serge SANCHIS, Architecte

ACTIVITÉS
Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Sud de la France



40

VALERO-GADAN 
SARL 
ARCHITECTES DPLG 

17, rue du Pont aux Choux
75003 Paris 
Tél. : 01 44 78 05 50
Fax : 01 44 78 00 93 
Courriel : valero.gadan@wanadoo.fr
Site : www.valerogadan.com

 Frédéric GADAN Architecte DPLG
 Bernard VALERO*, Architecte DPLG

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France 

Patrice de Véricourt
ARCHITECTE - Paris 6153 - National 14-684

37, avenue de Saxe
75007 Paris
Tél. : 01 47 34 97 27 - Fax : 01 47 83 85 18

ACTIVITÉS
Libérale : Constructions, Restauration, Expertises
Enseignement : Président de l’Institut d’Architecture de Paris

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Paris, Ile-de-France

Patrice de VÉRICOURT*



41

Cabinet Voutay SA
SA au capital de 140 000 €

62, rue de Bonnel - 69448 Lyon Cedex 03
Tél. : 04 72 61 02 61 - Fax : 04 72 61 02 62
Courriel : pierre.voutay@wanadoo.fr — jp-gibert@wanadoo.fr
 Pierre VOUTAY, Président du Conseil de Surveillance
 Gilles AMBLARD-COSTE, Membre du Directoire
 Christian FABRIZI, Vice-Président du Directoire
 Jean-Pierre GIBERT*, Président du Directoire

ACTIVITÉS
Certifi cation ISO 9001 (Version 2000) 
Certifi cat AFAQ N° 1996/5327c pour les activités de conception 
et réalisation de prestations de services en économie 
de la construction, ordonnancement, pilotage 
et coordination des chantiers 
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France, toutes régions,
CEE, Maghreb, Singapour, Chine

Jean-Pierre GIBERT

Luc Weizmann
architecte / LWA
SARL D’ARCHITECTURE
ARCHITECTE - 0001777

38, rue de la Folie Regnault – 75011 Paris 
Tél. : 01 48 06 25 25 - Fax : 01 48 06 25 26 
Courriel : lwa@lwa.fr 
Site : www.lwa.fr

ACTIVITÉS
Conseil - Urbanisme - Architecture

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Luc WEIZMANN*



DEUXIÈME COLLÈGE

fournisseurs 
de matériaux
et de matériel

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société 
à BETOCIB sont suivies d’un *

43



44

S.A.S. au Capital de 495 625 € - R.C. B 317 780 518

Usine Ciments Calcia - 78931 Guerville cedex
Tél. : 01 30 98 36 36 - Fax : 01 34 77 13 51

E- mail : jhennard@axim.fr
 Jacques HENNARD*, Directeur Général
 Jacques LOQUIN, Directeur Commercial et Marketing
 Michel PASQUIER, Directeur Technique

ANTENNES A L’ÉTRANGER
Axim Espagne - Axim Italie - Axim Maroc - Axim US

ACTIVITÉS/PRODUITS
Adjuvants pour mortiers et bétons, démoulants et produits
spéciaux (fi bres, désactivants de surface, produits de cure…)

RESPONSABLES TECHNICO-COMMERCIAUX

Paris - IDF :  Julien SÉMÉNADISSE - M. 06 08 75 00 21 
Normandie :  Jean-Noël HORVAIS - M. 06 07 17 36 83 
Centre/Ouest
Pays de Loire :  Tél. : 01 30 98 36 00 
Sud-Ouest :  Laurent LIAGRE - M. 06 80 31 83 15 
Est-Luxembourg :  Tél. : 01 30 98 36 00 
Nord/Belgique :  Laurent CHABAL - M. 06 80 31 83 14 
Sud-Est :  Gilles PROST - M. 06 08 76 66 96 

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Belgique

Jacques HENNARD Jacques LOQUIN
suppléant



45

Christophe CANEVET*

Siège social : 2, rue du Verseau - Silic 423 - 94583 Rungis Cedex
Tél. : 01 49 79 44 44 - Fax : 01 46 87 50 82

 Jean-Marc HELM, Président Activités France
 Didier LEVY,  Directeur Général de la division

Béton Prêt à l’Emploi
 Pierre FÈVRE, Directeur Général de la division Granulats
 Bruno HUVELIN, Directeur Technique National
 Alain CAMUS, Directeur Marketing
DIRECTIONS TECHNIQUES RÉGIONALES

ILE-DE-FRANCE - 2, rue Paul Doumer - 91120 Palaiseau
Bernard BOUTET, Directeur Technique
Gervais ESSOB*, Responsable Technique Régional Granulats (correspondant BETOCIB Granulats)
Jean-Michel LAGORCE*, Responsable produits spéciaux (correspondant BETOCIB BPE)
Tél. : 01 69 93 46 00 - fax : 01 60 14 08 26

NORD-OUEST - BP n° 449 - 538, Boulevard Jules Durand - 76600 Le Havre 
Willy CARRIÉ, Directeur Technique - Tél.: 02 35 53 82 90 - Fax: 02 35 53 86 77
Christophe VARLET, Responsable produits spéciaux

CENTRE et BRETAGNE - 5, Avenue du Parc Floral - 45072 Orléans Cedex 2
Serge BERNARD, Directeur Technique - Tél. : 02 38 56 80 00 - Fax : 02 38 56 80 01
Alan ETRILLARD, Responsable produits spéciaux

RHÔNE-ALPES-ALSACE - Parc d'Affaires de la Bandonnière - 6, Rue Louis Gattefossé - BP 266 69802 Saint-Priest - Tél. : 04 72 23 41 60 
- Fax : 04 78 20 17 04
Christian MAILLEFAUD, Directeur Technique - Christian RIGUEL, Responsable produits spéciaux

SUD-EST - Europarc de Pichaury - Bât C8 - CS 60516 - 1330, rue Jean-René Guillibert Gautier 
de la Lauzière - 13593 Aix-en-Provence Cedex 3 -Tél.: 04 42 24 45 24 - Fax : 04 42 24 26 99 
Patrick JOMARD, Directeur Technique - Pierre DAVER, Responsable produits spéciaux

SUD-OUEST - 13, rue des Lacs - BP 25112 - Lespinasse - 31151 Fenouillet cedex
Tél. : 05 61 37 36 36 - Fax : 05 61 09 51 37
Jean-Pierre FECHNER, Directeur Technique

ACTIVITÉS
- Production de Béton Prêt à l’Emploi à travers les sociétés de BÉTON DE FRANCE
-  Producteur de Granulats à travers les sociétés MORILLON CORVOL
(Matériaux alluvionnaires et roches massives conformément aux normes en vigueur)



46

S.A.S. au Capital de 403 665 € - R.C. Nanterre B 964 200 497

19, place de la Résistance - 92446 Issy-les-Moulineaux
Tél. : 01 41 17 18 19 - Fax : 01 41 17 18 80

Courriel : christophe.canevet@chryso-online.com
Site : www.chryso-online.com

 Éric BERGE, Directeur Général
 Franck GIMER, Directeur France
 Philippe CHASSAING, Directeur Commercial
 Christophe CANEVET*, Directeur Technique France

USINES/LABORATOIRES

 Sermaises Z.I. - 7, rue de l’Europe - 45300 Sermaises
  Tél. : 02 38 34 58 00 - Fax : 02 38 39 01 72

 Malestroit Z.I. de la Garmanière Sud - 56140 Malestroit
  Tél. : 02 97 75 12 38 - Fax : 02 97 75 11 41

ACTIVITÉS/PRODUITS
Adjuvants pour Béton et Mortiers
Huiles de démoulage
Fibres pour béton
Désactivants et Protecteurs de surface
Colorants pour béton
Adjuvants du Ciment
Adjuvants du Plâtre

ANTENNES A L’ÉTRANGER
Espagne - Portugal - Italie - UK - Benelux -
Tchéquie - Pologne - Turquie - 
La Réunion - Brésil - Afrique du Sud - Maroc  - USA

Christophe CANEVET



47

 

 Bruno CARRÉ, Directeur Général
 Hugues de PENFENTENYO, Directeur Commercial France-Belgique
 David GUGLIELMETTI, Responsable Marketing
 Roland MERLING*, Responsable fi lière Bâtiment -  Ouvrages d’art au service Marketing
 Claude DERACHE, Directeur Assistance et Prescription Clients

AGENCES COMMERCIALES RÉGIONALES EN FRANCE

Marchés Ile-de-France  15, quai Le Châtelier - B.P. 56 - 93451 L’Ile Saint-Denis Cedex
Tél. : 01 49 33 39 60 / Daniel FANCIOTTO, Manager

Marchés Nord-Ouest  15, quai Le Châtelier - B.P. 56 - 93451 L’Ile Saint-Denis Cedex
Tél. : 01 49 33 39 62 / Jean-Marc APARICIO, Manager

Marchés Ouest  3, rue du Charron - BP 90601 - 44804 Saint Herblain Cedex
Tél. : 02.28.03.09.70 / Daniel GERMAIN, Manager

Marchés Sud-Ouest  162, avenue du Haut Lévêque - 33608 Pessac Cedex
Tél. : 05 56 15 80 10 / Thierry DAUGER, Manager

Marchés Centre  Centre d’affaires, Esplanade de l’aéroport - BP 6021
18024 Bourges - Tél. : 02 48 50 94 40 / Éric TELLIER, Manager

Marchés Sud-Est  4, rue Ninon Vallin - BP 132 - 84007 Avignon Cedex 1
Tél. : 04 90 82 43 20 / Dominique ROCHER, Manager

Marchés Est  1, avenue Foch - 57000 Metz
Tél. : 03 87 36 16 04 / Henri-Claude DESCOINS, Manager

Marchés Routes Les Technodes - B.P. 01 - 78931 Guerville Cedex
et Environnement Tél. : 01 34 77 77 70 / Éric GRAND, Manager
CENTRE TECHNIQUE GROUPE

Laboratoire Technologie Ingénierie Matériaux Technologie Adjuvants
B.P. 01 - 78931 Guerville Cedex - Tél. : 01 34 77 77 42 - Fax : 01 34 78 53 62

USINES

10 cimenteries en France dont Cruas spécialisée dans la fabrication du ciment blanc
B.P. 05 - 07350 Cruas - Tél. : 04 75 49 54 00
1 cimenterie en Belgique – CCB, Grand Route, 260  B-7530 Gaurain-Ramecroix
Tél. : 00 32 69 25 25 11 / Fax  00 32 69 25 25 90
1 fi liale Chaux - Socli - 65370 Izaourt - Tél. 05 62 99 33 80  / Fax 05 62 99 33 99 

ANTENNES A L’ÉTRANGER

Albanie - Allemagne - Belgique - Bulgarie - Canada - Chine - Chypre - 
Egypte - Espagne - Gambie - Grèce - Inde - Italie - Kazakhstan - Maroc - 
Mauritanie - Singapour - Sri Lanka - Thaïlande - Turquie - U.S.A.

ACTIVITÉS/PRODUITS

Fabrication et commercialisation de ciments et de chaux

SAS au Capital de 593 836 525 €
R.C. Versailles B 654 800 689

Les Technodes - B.P. 01 - 78931 Guerville Cedex 01
Tél. : 01 34 77 78 47 - Fax : 01 34 77 75 28
edubocquet@ciments-calcia.fr 
www.ciments-calcia.fr

Roland MERLING



48

Les Technodes BP 02 78931 Guerville Cedex
Tél. : 01 30 98 72 00 Fax : 01 30 98 72 34
www.gsm-granulats.fr – info@gsm-granulats.fr

 Philippe DONIOL, Directeur Général
 Pascal BARYLO*, Correspondant
  05.59.27.15.78

ACTIVITÉS

Production et distribution de granulats
100 carrières

David GUGLIELMETTI

Pascal BARYLO

Les Technodes BP 02 78931 Guerville Cedex
Tél. : 01 30 98 72 00 Fax : 01 30 98 72 34
www.unibeton.fr – info@unibeton.fr

 René-Jacques DUPUIS, Directeur Général
 David GUGLIELMETTI*, Correspondant
  01.30.98.74.08

ACTIVITÉS

Production et distribution de bétons
prêts à l’emploi - 190 centrales à béton



49

DENAIN-ANZIN 
MINERAUX

S.A. au capital de 7 349 727 €
SIRET 572 081 131 00490

DENAIN-ANZIN MINERAUX
15, boulevard de l’Amiral Bruix - 75116 PARIS
Tél : 01 58 44 17 70 - Fax : 01 58 44 17 52

Courriel : contact@dam-online.com - Site : www.dam-online.com
 Marc LEBRUN, Président-Directeur Général
 Patrick MASUREL*,  Dirigeant - Directeur de branche Quartz

 Tél : 05 53 55 34 82
Fax : 05 53 62 32 64

RÉSEAU COMMERCIAL
•  FRANCE-NORD – ALLEMAGNE – BENELUX – ANGLETERRE :

Françoise CHAPELLON - Tél : 01 58 44 17 93
•  FRANCE-SUD :

Eric MARIE - Tél : 05 53 55 34 85
•  ITALIE :

Jean PREVIDE - Harwanne Minéral Italie - Tél : 00 390 39609 10 79
•  AUTRE EXPORT :

Jean ROMERO - Tél : 05 53 55 34 97

LABORATOIRE
Responsable : Sylvie DEBLY - Tél : 02 97 86 19 25

CARRIÈRES
3 Carrières Quartz Blanc
2 Carrières Quartz Couleur
1 Centre de Broyage (en développement)
1 Carrière Marbre Rouge
+ d’autres minéraux décoratifs (nous consulter)

ACTIVITÉS/APPLICATION
Extraction, négoce, transformation de quartz pour la décoration.
Toute application privilégiant l’esthétique à travers le minéral.

• Naturel (aquariophilie, environnement, fi ltration, sol stabilisé…)
• Liant ciment (préfabriqués, mortiers, bétons architectoniques…)
• Liant bitume (surfaces éclaircies ou colorées)
• Liant résine (pierre reconstituée, sols)



50

S.A. au Capital de 1 250 000 € - R.C.S. Colmar B 333 566 727

La Croix d’Orbey - B.P. 8 - Z.I. de Hachimette
68650 Lapoutroie

Tél. : 33 (0) 3 89 78 34 00 - Fax : 33 (0) 3 89 47 21 31
Courriel : hussor@hrnet.fr

 

 Claude MARTIGNIER, Directeur Général Délégué
 Arthur AHR*, Directeur Technique

USINES
La Croix d’Orbey - Z.I. de Hachimette - 68650 Lapoutroie
Z.I. des Grands Prés - 88650 Anould

ACTIVITÉS
Coffrages métalliques et composites “tous types”
pour Bâtiment et Travaux Publics

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France, DOM-TOM, Asie du Sud-Est,
Pays du Maghreb, Pologne



51

Lafarge Bétons Services
GIE sans capital
R.C.S. Nanterre 421739038

5, boulevard Louis Loucheur - B.P. 302 - 92214 Saint-Cloud Cedex
Tél. : 01 49 11 44 16 - Fax : 01 49 11 42 96 - www.lafarge-betons.com
 Pierre-Yves PÉRIGOIS, Administrateur délégué
 Guillaume FRANCQUEVILLE, Directeur Marketing
 Patrice MATTON*, Chef de marché Bâtiment et Travaux Publics

Contact : P. MATTON - Tél. (ligne directe)  : 01 49 11 44 78
Courriel : patrice.matton@lafarge.com

LAFARGE BÉTONS DE L’OUEST
125, rue Robert Schuman - B.P. 125 - 44817 Saint-Herblain Cedex

tél. : 02 51 80 13 13 - fax : 02 40 46 25 00
--Béton Chantiers de Bretagne (tél. : 02 23 30 32 33 - fax : 02 23 30 32 35)
--Béton Chantiers Charente-Limousin (tél. : 05 55 01 72 01 - fax : 05 55 50 21 75)
--Lafarge Bétons Pays de Loire (tél. : 02 51 80 13 16 - fax : 02 40 95 01 67)
--Béton Chantiers de l’Ouest (tél. : 02 43 50 11 80 - fax : 02 43 84 72 63)
--Docks des Cimenteries Réunies (tél. : 02 98 64 65 66 - fax : 02 98 64 65 65)
--Libaud Béton Chantiers (tél. : 02 51 29 14 29 - fax : 02 51 29 14 22)

LAFARGE BÉTONS SUD-EST
Quartier du Pontet - 84430 Mondragon

tél. : 04 90 40 58 00 - fax : 04 90 30 42 23
--Béton Chantiers Nice (tél. : 04 93 18 35 80 - fax : 04 93 29 86 95)
--Béton Chantiers Prêt (tél. : 04 66 33 23 33 - fax : 04 66 33 23 14)
--Béton Chantiers Provence (tél. : 04 91 80 91 07 - fax : 04 91 25 57 30)
--Béton Chantiers Rhône-Auvergne (tél. : 04 72 71 65 30 - fax : 04 72 73 10 90)

LAFARGE BÉTONS SUD-OUEST
Z.I. de Thibaud - B.P. 1689 - 35, avenue Champollion

31103 Toulouse cedex - tél. : 05 62 87 49 60 - fax : 05 62 87 49 61
--Béton Chantiers Aquitaine (tél. : 05 57 97 03 53 - fax : 05 57 97 03 59)
--Béton Chantiers Languedoc-Roussillon (tél. : 04 67 75 37 24 - fax : 04 67 75 34 92)
--Béton Chantiers du Lot (tél. : 05 53 96 26 76 - fax : 05 53 96 28 28)
--Béton Chantiers Toulouse (tél. : 05 61 43 84 43 - fax : 05 62 20 06 81)

LAFARGE BÉTONS VALLÉE DE SEINE
4, rue de Charenton - 94140 Alfortville

tél. : 01 45 18 24 00 - fax : 01 45 18 24 24
--Béton Chantiers Bourgogne (tél. : 01 64 28 03 08 - fax : 01 64 28 93 92)
--Béton Chantiers de Normandie (tél. : 02 32 09 39 39 - fax : 02 32 50 49 78)
--Béton de Paris (tél. : 01 45 18 24 00 - fax : 01 45 18 24 24)
--Béton du Valois (tél. : 03 44 23 54 30 - fax : 03 44 97 15 19)

ACTIVITÉS/PRODUITS
Production de béton prêt à l’emploi - 252 centrales à béton en France
Bétons normalisés, bétons spécifi és et bétons spéciaux
Site prescripteurs : Creargos.com Allô Lafarge n° 0 820 338 338



52

S.A. au Capital de 113 193 511-€
R.C. Nanterre B 302 135 561

5, boulevard Louis Loucheur - B.P. 302 - 92214 Saint-Cloud Cedex
Tél. : 01 49 11 40 40 - Fax : 01 49 11 01 04

 Michel ROSE, Président-Directeur Général
 Jean-Carlos ANGULO, Vice-Président-Directeur Général
 Sylvain GARNAUD, Directeur Général
 Jean-François DELAIRE, Directeur Commercial
CIMENTS BLANCS
5, boulevard Louis Loucheur - 92214 Saint-Cloud Cedex
Tél. : 01 49 11 41 78 - Fax : 01 49 11 42 00

 Georges BLAISE*, Chef de Produits

AGENCES EN FRANCE

Paris  31, rue de Seine - 94400 Vitry-sur-Seine
Tél. : 01 47 18 36 36/Philippe Du MAROUSSEM, Directeur

Nantes  1, rue Michaël Faraday - “Le Kepler”
44812 Saint-Herblain Cedex
Tél. : 02 51 80 40 70/Francis LAGIER, Directeur

Marseille  Z.A.C. des Chabauds - Avenue des Frères Lumière
B.P. 4 - 13220 Bouc-Bel-Air
Tél. : 04 42 94 21 00/Frédéric ROUBIN, Directeur

Toulouse  7, rue Jean de Guerlins - 31103 Toulouse Cedex 1
Tél. : 05 62 11 53 33/Alain MYC, Directeur

ANTENNES A L’ÉTRANGER
Contacter : Georges BLAISE
5, boulevard Louis Loucheur - 92214 Saint-Cloud Cedex
Tél. : 01 49 11 41 78 - Fax : 01 49 11 42 00
Courriel : georges.blaise@lafarge.com
ACTIVITÉS/PRODUITS
Ciments blancs, Ciments gris,
Chaux Hydrauliques Naturelles

Site prescripteurs :
Creargos.com

Allô Lafarge n° 0 820 385 385

Georges BLAISE



53

S.A. au Capital de 1 100 000 € - R.C.S. St Gaudens : 546 180 126

31440 Saint-Béat
Tél. : 05 61 94 66 50 - Fax : 05 61 79 33 48

Courriel : jean.dabos@omya.com - Site : www.omg-sa.com

 Jean DABOS*, Président-Directeur Général
 Didier GALONNIER, Responsable qualité production
 Michaël ANNO, Géologue Responsable carrière
 Eric LABORDERE, Bureau d’Etudes
 Yvon BESCOND, Responsable Service Electrique
 Philippe BALARD, Responsable Service Mécanique Fixe
 Michel DURAND, Responsable Service Mécanique Mobile
 Joe DYMOTT, Responsable Souterraine
 François DABOS, Directeur Commercial
 Hervé LEBOULICAUT, Responsable Technique

USINE
31440 Saint-Béat

ACTIVITÉS
Granulés et poudres de marbre (10 couleurs)

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Europe
Antilles
Japon

Jean DABOS



54

Grace Produits de Construction SAS
SAS au Capital de 1 584 000 € - RC Louhans 656 850 054 B

1001 rue de Maisonneuve - 71580 Saillenard
Tél. : 03 85 76 45 00 - Fax : 03 85 74 10 84

Site : www.graceconstruction.com
Courriel : bernard.delabreche@grace.com

Tél. : 01 69 80 81 05 - Fax : 01 69 80 81 06
 Gérard BLOND, Président-Directeur Général
 Philippe ANTOINE, Directeur Général
 John MAUCHAMP, Directeur Commercial
 Dany VINCENT, Responsable Laboratoire
 Bernard DELABRÈCHE*, Responsable Prescription
DIRECTIONS RÉGIONALES

Centre-Est Tél. : 04 72 37 38 46/Serge BOULMEAU
Sud-Ouest/Provence/Côte d’Azur
 Tél. : 05 61 09 99 51/Bertrand FUHRER
Nord-Ouest - Ile-de-France Tél. : 01 60 02 39 16/Didier DEBEIRE
ANTENNES A L’ÉTRANGER
Allemagne – Suisse – Benelux – Grande-Bretagne – Pologne
Irlande – Italie – Espagne – Danemark – Suède – Norvège
Finlande – Grèce – Turquie – Tunisie – Hongrie – USA
ACTIVITÉS/PRODUITS
Fabrication et commercialisation de produits chimiques 
pour le bâtiment
Préfabrication : Désactivants (Pieri® DRC), Décoffrants (Pieri® Cire), Fibres (STRUX®), Additifs (Pieri® 
Premix). 
Chantier/BPE : Additifs (Pieri® Chromofi bre), Désactivants (Pieri® VBA Bio), Produits de cure, Adjuvants 
(ADVA®, MIRA®, Daraccel®, Daraset®).
Façades : Antigraffi ti (Pieri® Graffi stop 2), Lasure béton (Pieri® Prelor®), Hydrofuges (Pieri® Hydroxi 2000)
Sols en béton ciré : Solacir 
Matrices de coffrage : Pieri® AGP 
Colorants : Pieri® Kaolor 
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Étranger

Bernard DELABRÈCHE



55

SA au Capital de 2 520 000 € - RC Brignoles 655 520 146 (55 B 14)

29, avenue Frédéric Mistral — 83175 Brignoles Cedex
Tél. : 04 94 72 83 00 - Fax : 04 94 59 04 55

Site web : www.provencale.com
Courriel : infos@provencale.com

 Jean-Victor DELFAUX, Président-Directeur Général
 Catherine DELFAUX*, Directrice Générale
 Jean-François DELFAUX, Directeur Commercial
 Michel LOWEZANIN, Cadre technique
USINES

66600 Espira de l’Agly
Tél. 04 68 38 98 00 - Fax. 04 68 38 92 22 - M. LOWEZANIN

30210 Pouzilhac
Tél. 04 66 37 44 33 - Fax. 04 66 37 21 31 - M. LATOUCHE

83170 Brignoles
Tél. 04 94 69 08 82 - Fax. 04 94 59 21 05 - M. BUCCIO

ANTENNES À L’ÉTRANGER

MARCAEL S.A.
Poligono Industrial Los Llanos s/n
04660 Arboleas (Almeria) - España

ACTIVITÉS/PRODUITS
Extraction/Production de charges minérales

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Europe et Afrique



56

SIFRACO
SA au Capital de 35 000 000 € - RC Paris B 682 000 328

11, rue de Téhéran — 75008 Paris
Tél. : 01 53 76 82 00 - Fax : 01 42 25 32 23

Site web : www.sifraco.com
Courriel : adm.commercial.paris@sifraco.com

 Didier DRIANCOURT, Président du Directoire
 Corinne CUISINIER, Directeur Commercial Groupe
 Alain CARRON, Directeur Commercial SIFRACO
 Frédéric CŒURIOT, Directeur industriel
 Hervé GAROUTE, Directeur technique
 Pierre NAPROUX*, Ingénieur technico-commercial
AGENCES EN FRANCE

Nord-Est
Montgru (02) - Tél. 03 23 55 67 67 - M. ROUSSEL
Normandie - Centre
Nemours (77) - Tél. 01 64 28 01 17 - M. SZABO
Sud-Est
Bedoin (84) - Tél. 04 90 65 91 37 - M. CLERC
Ouest
Saint-Césaire (17) - Tél. 05 46 91 55 20 - M. DUBILLOT
Île-de-France
Paris (75) - Tél. 01 53 76 82 00 - M. VAREILLE

USINES/LABORATOIRES

Compiègne (60) - Tél. 03 44 38 62 00 - M. PINON
Entraigues (84) - Tél. 04 90 83 10 50 - M. MOUTTE
Mios (33) - Tél. 05 57 71 10 07 - M. VINATIER

ACTIVITÉS/PRODUITS
Sables de quartz calibrés, sablons, sables correcteurs, fi llers blancs, microsilices
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Pierre NAPROUX



57

SA au Capital de   14 793 600 € - R.C.S. Paris 57 2232 411 - A.P.E. 268C

SIKA S.A. - Direction Commerciale Construction
84, rue Édouard Vaillant - B.P. 104 - 93351 Le Bourget Cedex
Tél. : 01 49 92 80 00 - Fax : 01 49 92 80 21
Site : www.sika.fr

Hubert PERRIN de BRICHAMBAUT,   Président-Directeur Général
 Rémi LE BASTARD, Directeur Activités Construction
 Claude LE FUR, Chef Division des Ventes 
  BPE-PREFA - Grands Chantiers 
 Vincent BRUNO*, Responsable Grands Comptes Préfabrication

AGENCES EN FRANCE

ACTIVITÉS/PRODUITS
Adjuvants pour bétons et mortiers, hydrofuges de façades,
produits de réparation et protection des bétons, produits d’étanchéité, mastics pour traitement de fi ssures, 
joints et collages souples,
revêtements de sols, produits de calages, collages et
scellements, renforcement de structure.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France Métropolitaine - Dom-Tom - Afrique

Vincent BRUNO

Région  CENTRE EST 
ZI du Broteau - Rue du Broteau
69540 IRIGNY
Tél. : 04.72.89.07.40 

Région SUD EST 
ZAC du TEC
Avenue Clément Ader
30320 MARGUERITTES
Tél. : 04.66.57.57.94

Région  SUD-OUEST
2, Rue Henry Le Chatelier 
33700 MERIGNAC 
Tél. : 05.57.92.36.90

Région OUEST 
6, rue de la Longeraie
BP 98
35762 SAINT GREGOIRE Cedex 
Tél. : 02.99.87.12.87

Région ILE-DE-FRANCE 
84, rue Edouard Vaillant 
BP 104
93351 LE BOURGET Cedex 
Tél. : 01.49.92.80.62

DIRECTION ACTIVITE CONSTRUCTION 
Tél. : 01.49.92.80.00 
Courriel : sikainfo@fr.sika.com

DIRECTION EXPORT 
Tél. : 01.53.79.79.60
Courriel :
sika-France-export@fr.sika.com

SIKA France S.A.
Siège Social 
101, rue de Tolbiac 
75654 PARIS CEDEX 13
Site : www.sika.fr



TROISIÈME COLLÈGE

entreprises,
préfabricants

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société 
à BETOCIB sont suivies d’un *

59



60

BETON CONTROLE
DU SEEBODEN

SARL au Capital de 80 000 € - RC MULHOUSE 330 367 145

1 Route de Kingersheim - 68120 RICHWILLER
Tél. : 03 89 50 27 12 - Fax : 03 89 50 33 13

Courriel : contact@bcs-prefa.com - Site : www.bcs-prefa.com

 Clara GHERARDI, Gérante
 Flavio GHERARDI*, Directeur
 Denis SCHULLER, Ingénieur

AGENCES EN FRANCE
LEMMER Corinne   Agence Ile-de-France 
Route de Kingersheim  TRIBOULET Claude 
68120 RICHWILLER   Tél./Fax : 01 42 28 22 27

USINES/LABORATOIRES
GHERARDI Renato
Route de Kingersheim 
68120 RICHWILLER

ACTIVITÉ/PRODUITS
Préfabrication lourde en béton armé
Façades architectoniques béton blanc, gris et couleurs
Parements poli, bouchardé, sablé, désactivé, acidé,
fl ammé, sérigraphié,… 
Charpente béton (poteau, poutre)
Dalles élégies précontraintes
Certifi cat Qualibat

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Flavio GHERARDI



61

PRÉFABRICATION ET MATÉRIAUX
POUR L’INDUSTRIE DU BÉTON

SAS au Capital de 3 000 000 € - RC Reims B 392 316 881

BP 1 - R.N. 44 - 51220 Cormicy
Tél. : 03 26 48 47 00 - Fax : 03 26 48 47 07

Courriel : contact@capremib.fr - Site : www.capremib.fr

 Thierry CEZARD*, Directeur Général

ACTIVITÉS/PRODUITS
Façades architectoniques - Poli, désactivé, sablé, gris et blanc
Béton de bois - Écrans antibruit - Corniches OA
Préfabrication génie civil - Préfabrication lourde
Poteaux - Poutres BA et BP
Voussoirs pour travaux souterrains, collecteurs et tunnel
Certifi é ISO 9001 : 2000
Qualif IB

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France et Europe

Thierry CEZARD



62

SA au Capital de 200-000 € - RC Reims B 430 062 968

Zone Industrielle Sud-Est de Reims
Boulevard du Val de Vesle prolongé

51500 Saint-Léonard
Tél. : 03 26 85 03 43 - Fax : 03 26 82 54 58

 Patrick BULFON*, Directeur Commercial

AGENCE EN FRANCE
Antenne Commerciale Ile-de-France (01 49 56 91 18)

USINE
51500 Saint-Léonard

ACTIVITÉS/PRODUITS
Éléments préfabriqués en béton architectonique
(parements poli, sablé, désactivé, acidé...).
Tous éléments spéciaux nécessitant la création de moules spécifi ques

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France entière et pays limitrophes

Patrick BULFON



63

S.A. au Capital de 600-000- € - R.C. 725 850 036

BP 9000 - 47400 TONNEINS
Tél. : 05 53 84 15 00 - Fax : 05 53 84 43 52

Courriel : info@cir-prefa.fr
Site : www.cir-prefa.com

 Jean-Pierre CHAMINADE, Président-directeur général
 Patrick SOUBIRAN*, Directeur commercial
 Denis RICHARD, Directeur d'usine
 Georges DELBEN,  Directeur Technico commercial

des produits manufacturés

AGENCE EN FRANCE
Joël BOURCIER
CIR Ile-de-France - 10 passage de la Bouverie
10120 SAINT-ANDRE-LES-VERGERS
Tél : 03 25 78 29 13 - Fax : 03 25 78 29 24

USINES/LABORATOIRES
Denis RICHARD (directeur d’usine)
47400 TONNEINS

ACTIVITÉS/PRODUITS
préfabrication architectonique,
structure béton armé et produits manufacturés

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Toute la France en architectonique
Le grand Sud-Ouest sur les autres produits



64

Delta Préfabrication
SAS au Capital de 800 000 € - RC 70 B 40 Aubenas

Z.I. - Chemin des Artisans
B.P. 333 - 07003 Privas Cedex

Tél. : 04 75 64 29 11 - Fax : 04 75 65 85 71
Courriel : contact@delta-prefa.com

 Jean RAMPA*, Président
 Michel RAVEL, Directeur
 Philippe ROBERT, Commercial

ACTIVITÉS
Béton architectonique - Béton Poncé - Poutres Précontraintes
Murs antibruit

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Rhône-Alpes - PACA - Languedoc-Roussillon - Ile-de-France

Jean RAMPA



65

I.D.BAT Production
SARL au Capital de 40 000 € - RC B 320 527 401

Les Massotiers - 26190 Saint-Nazaire-en-Royans
Tél. : 04 75 48 41 06 - Fax : 04 75 48 47 01

Courriel : idbat-production@wanadoo.fr

 Alain PERAZIO*, Gérant
 Jean-Paul BLANC, Responsable Production

ACTIVITÉS/PRODUITS
Préfabrication d’éléments en béton architectonique
pour le bâtiment et le génie civil

Bâtiments :  Collectifs et industriels, bureaux
• Façades,
• Refends,
• Poutres,
• Escaliers...

Génie civil :  • Corniches pour ouvrages d’art,
• Murs anti-bruit, écrans absorbants,...

Divers :  • Mobilier urbain,
• Éléments décoratifs,...

Parements sablés, acidés, bouchardés, désactivés, polis,...

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Rhône-Alpes, Auvergne, Bourgogne, PACA, Languedoc-Roussillon



66

SAS au Capital de 57 000 € - 441 304 086 ANGERS

Rue d’Anjou - 49420 CHAZE-HENRY
Tél. : 02 41 94 75 10 - Fax : 02 41 92 54 79

Courriel : contact@jousselin.fr
Site : www.jousselin.fr

 Jean-Yves JOUSSELIN*, Président-Directeur Général
 Yves FOURNIER Responsable bureau d’études

USINES/LABORATOIRES
Rue d’Anjou - 49420 CHAZE-HENRY

ACTIVITÉS/PRODUITS
Bétons architectoniques base ciments blancs ou gris colorés ou non.
Finitions lisses, sablés, acidés, désactivés ou polis.
Bétons composites fi ls de verres (ccv)
Bétons ultra-hautes performances (BUHP)
Bétons de bois (écrans antibruits)

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France - Pays européens limitrophes

Jean-Yves JOUSSELIN



67

SA au Capital de 16 800 000 € - RC 78 B 880

Rue de l’Avenir - 73106 Aix-les-Bains Cedex
Tél. : 04 79 88 74 88 - Fax : 04 79 88 74 89

 Léon GROSSE, Président du Conseil de Surveillance
 Bernard BONNET, Président du Directoire
 Jean-Claude CREPS, Membre du Directoire
 Bernard GOBERT, Directeur Général

AGENCES EN FRANCE
Amiens Tél. : 03 22 67 47 00
Rouen Tél. : 02 32 81 62 70
Clermont-Ferrand Tél. : 04 73 26 60 88
Nanterre Tél. : 01 47 86 80 00
Versailles Tél. : 01 39 24 50 00
Dijon Tél. : 03 80 37 10 00
Lyon-Bron Tél. : 04 78 41 23 00
Aix-les-Bains Tél. : 04 79 88 74 88
Nice Tél. : 04 93 14 80 80
Aix-en-Provence Tél. : 04 42 97 20 00
La Réunion Tél. : 00 262 29 24 88

ACTIVITÉS/PRODUITS
Entreprise de bâtiment et travaux publics, Ingénierie,
Rénovation, Réhabilitation - Monuments historiques

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Métropole, Réunion

Serge FAVRE
Tél. 01 39 24 50 00



68

SA au Capital de 2 302 000 € - RC Mâcon B 403 139 751

71160 Gilly-sur-Loire
Tél. : 03 85 53 69 00 - Fax : 03 85 53 91 34

Courriel : commercial.msa@eurobeton.fr
Site : www.eurobeton.fr

 Alain BATTISTONNI, Directeur Général

DIRECTION COMMERCIALE
Saint-Germain-en-Laye  7, rue Saint-Vincent - BP 8268

78108 Saint-Germain-en-Laye cedex
Tél. : 01 39 10 75 10
Fax  : 01 30 61 97 44

 Eurobéton France
 ZI du Rival - CD 519
 38870 Saint-Siméon de Bressieux
 Tél. : 04 74 20 41 42
 Fax  : 04 74 20 42 43
 Patrick BOUILLER*
 pbouiller@eurobéton.fr

USINES

Gilly-sur-Loire  71160 Gilly-sur-Loire
Tél.- : 03 85 53 69 00
Fax  : 03 85 53 91 34
S. RIGAL

ACTIVITÉS/PRODUITS
Façades
Palazzo Vêture, Palazzo Sol
Éléments préfabriqués en béton armé
Escaliers

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France et Export

Patrick Bouiller



69

SARL au Capital de 152 449 € - RC B 305 476 335

Les Coux - BP 603 - 85015 La Roche-sur-Yon Cedex
Tél. : 02 51 37 30 37 - Fax : 02 51 05 43 05

Courriel : naullet@vm-materiaux.fr

 Olivier GULLOU, Directeur Général
 Didier GAZEAU*, Directeur Exploitation
 Jean-Charles BOSSARD, Bureau Études

USINES
Les Coux - La Roche-sur-Yon
Tél. : 02 51 37 30 37 - Fax : 02 51 05 43 05
Rue Watt - La Roche-sur-Yon - Tél. : 02 51 24 13 12
Laboratoire interne - Les Coux

ACTIVITÉS/PRODUITS
Prédalles B.A. et précontraintes
Poutres B.A. droites et courbes
Éléments de structures verticaux et horizontaux
Bétons architectoniques polis, sablés, acidés, désactivés
Murs anti-bruit - Escaliers

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Rayon de 500 km autour de La Roche-sur-Yon



70

J. Poussard
SAS. au Capital de 542 250 € - RC B 026680124 NIORT (79)

Zone Industrielle - 79260 La Crèche
Tél. : 05 49 17 84 40 - Fax : 05 49 25 15 88

Courriel : poussard@bonnasabla.com

 Jean-Pierre TONNOIR*, Directeur commercial
 Joseph CASTELLET, Directeur d’Usine

USINE
Zone Industrielle - 79260 La Crèche

ACTIVITÉS/PRODUITS
Préfabrication industrielle du béton architectonique ; composants pour le bâtiment, les ouvrages d’art et le 
génie civil : façades, poutres, écrans phoiques, dalles, poteaux ; élements architecturaux en béton à pare-
ment : sablé, acidé, bouchardé, matricé, désactivé, poli.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France

Jean-Pierre TONNOIR



71

Prénorm - GA
S.A.S. (Société par Actions Simplifi ées)

au Capital de 163 800 € - R.C. Louviers B 300 900 222 000 13

25, Chemin du Catellier - 27340 Criquebœuf-sur-Seine
Tél. : 02 35 81 64 99 - Fax : 02 35 81 65 74

Courriel : prenorm@ga-sa.fr

 Christian AUVITY*, Président
 Michel MAHIEU, Chef d’Usine
 Michel RASSINOT, Responsable Études
 Michaël CARVALHO, Directeur Adjoint 

USINES
Régions Ouest  PRENORM

25, chemin du Catellier
27340 Criquebœuf-sur-Seine
Tél. : 02 35 81 64 99 - Fax : 02 35 81 65 74
Christian AUVITY

Régions Sud-Ouest  PRELAB
27, Route de Baziège - 31670 Labège
Tél. : 05 61 00 76 50 - Fax : 05 61 00 76 59
M. SALINGUE

Régions Est  PREAL
Z.I. de Sainte-Croix-en-Plaine
B.P. 367 - 68007 Colmar Cedex
Tél. : 03 89 20 95 00 - Fax : 03 89 20 95 10
O. REBOISSON

ACTIVITÉS
Façades architectoniques - Ossatures précontraintes
Béton armé à la demande
Bétons de parement - Béton poli

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Europe

Christian AUVITY



72

SAS au capital de 3 308 143 € - RCS Versailles B 352 169 825

10, rue de Liège - ZA de la Petite Villedieu
78990 ELANCOURT

Tél. : 01 34 82 75 75 - Fax : 01 34 82 75 76
Courriel : frager@see-simeoni.fr

Site : www.see-simeoni.fr

 Salvador Jean LUDENA, Président-Directeur Général
 Eric FRAGER*, Directeur Général Adjoint

ACTIVITÉS/PRODUITS
Entreprise générale de bâtiment
Gros œuvre
Bardage, revêtement de façades
Isolation thermique par l’extérieur

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Paris – Ile-de-France

Eric FRAGER



73

SAS au capital de 400 000 € - RC 79 B 333

Rue Gustave Eiffel - 85305 Challans Cedex
Tél. : 02 51 93 23 01 - Fax : 02 51 49 21 04

Courriel : soriba@soriba.com
Site web : www.soriba.com

 Stéphane GARNIER*, Président-Directeur Général
 Jean-Pierre CHEVALIER, Adjoint Technique
 Eric MERCERON, Adjoint Technique

USINES
Challans (85)
Fontenay-le-Comte (85)

ACTIVITÉS/PRODUITS
Béton architectonique
Finitions :  Sablé, Acidé, Désactivé, Poli
Escaliers, Gaines d’ascenseurs, corniches de ponts
Blocs sanitaires

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Très Grand Ouest



74

SAS au capital de 2 000 000 € - RCS. EVRY B  057 978

2, avenue du Général de Gaulle

91170 Viry-Chatillon
Tél. : 01 69 12 68 17 - Fax : 01 69 12 68 16

Courriel : urbaine@fayat.com

 Allain BRUNET*, Directeur Général Adjoint
  chargé du pôle bâtiment
 Hugues FOURNAISON, Chef secteur bâtiment
 Rudolph CAPELLE, Ingénieur travaux
 Pierre POIX, Ingénieur travaux
 Quentin SIRIVONGSANA, Ingénieur travaux

ACTIVITÉS/PRODUITS
Bâtiment et travaux publics

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Ile-de-France et Province



PARTENAIRES

organismes 
professionnels

Le nom des personnes représentant leur entreprise ou société 
à BETOCIB sont suivies d’un *

75



76

AMO - Architecture
et Maîtres d’Ouvrage

Association Loi 1901

(Permanence administrative)
c/o METL - Arche de la Défense - 92055 La Défense Cedex

Tél. : 01 40 81 23 69/23 71 - Fax- : 01 40 81 25 51
Courriel : info@amo.asso.fr - Site : www.amo.asso.fr

 Bernard ROTH*, Président
 Christiane MUGNIER, Délégué général

ACTIVITÉS
Promotion de la qualité architecturale et urbaine par le dialogue
Maîtres d’ouvrage - Architectes

AMO organise : conférences, visites-critiques, voyages d’études,
études et publications, formation
En 1984, création du Prix AMO “Architecture et lieux de travail”
(session tous les deux ans)

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France
9 associations régionales :
– Nord Pas-de-Calais
– Aquitaine
– Rhône-Alpes
– Provence – Méditerranée
– Bretagne – Pays de la Loire
– Alsace-Lorraine – Franche-Comté
– Limousin
– Midi-Pyrénées
– Normandie

Bernard ROTH



77

ANABF
Association Nationale
des Architectes des 
Bâtiments de France

Association Loi 1901

SDAP 75
30A Passage Dauphine

75006 Paris
Tél. : 01 53 73 01 36
Fax : 01 53 73 01 32

Courriel : anabf@wanadoo.fr

 Luc LIOGIER*, Président ANABF,
  adjoint au chef de service du SDAP 75 

ACTIVITÉS
Promouvoir et faire connaître les actions menées par ses membres.
Organiser leur formation et mettre en œuvre toutes dispositions permettant d’améliorer l’exercice de leurs 
missions.
Promouvoir la qualité de l’architecture, de l’urbanisme et des paysages.Réaliser toutes actions visant à la 
connaissance, la protection et la gestion du patrimoine architectural urbain et paysager.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
National et international



78

AIVP - Association des Ingénieurs
et Architectes de la Ville de Paris
Association Loi 1901

Adresse postale :
BP 1 - Paris Hôtel de Ville - 75181 Paris Cedex 4
Siège : 15, rue de la Bucherie - 75005 Paris

Contact :
 Hervé FOUCARD*, Ingénieur

Laboratoire d’Essais des Matériaux
2, place Denfert Rochereau - 75014 Paris
Tél. : 01 56 54 79 00 - Fax : 01 43 27 72 53

ACTIVITÉS
Essais matériaux, ciments

Hervé FOUCARD

AOCDTF - Association Ouvrière des 
Compagnons du Devoir du Tour de France
Association Loi 1901

82, rue de l’Hôtel de Ville - 75180 Paris Cedex 04
Tél. : 01 44 78 22 50 - Fax : 01 42 71 10 19
Courriel : compagnons@compagnons-du-devoir.com
jtestevuide@free.fr — Site : www.compagnons-du-devoir.com
 Michel GUISEMBERT, Président
 Bernard NAULEAU, Secrétaire Général
 André MALICOT, Directeur de la Formation
 Jean-Louis TESTEVUIDE*,  Rédacteur de l’Encyclopédie

de la Maçonnerie
ACTIVITÉS
Formation initiale - Perfectionnement
Formation continue.
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
Une centaine de Maisons en France et à l’étranger.

Jean-Louis TESTEVUIDE



79

ARCHINOV
Association Loi 1901

12, boulevard Magenta - 75010 Paris
Tél. : 01 43 80 46 06 - Fax : 01 46 22 21 41
Courriel : info@archinov.com - Site : www.archinov.com

 Didier KLINKAMMER*, Président
 Tél. 01 43 80 46 06 Fax 01 46 22 21 41

 Patrice BAZAUD, Vice-Président
 Tél. 01 42 39 39 39 Fax 01 42 39 38 37

 Sophie BRINDEL-BETH, Vice-Présidente
 Tél. 01 42 79 07 66 Fax 01 42 79 07 64

ACTIVITÉS
Espace de rélexion et de débat
pour le développement
de l’innovation dans l’architecture.

Didier KLINKAMMER

Cité de l’Architecture
et du Patrimoine
Établissement public à caractère industriel et commercial

Palais de chaillot
1 place du trocadéro - 75116 Paris
Tél. : 01 58 51 52 84 - Fax : 01 58 51 52 20
Courriel : com@citechaillot.org
Site : www.citechaillot.org
 François De MAZIERE*, Président

ACTIVITÉS
Diffusion et promotion de l’architecture et du patrimoine bâti



80

École européenne de 
l’art et des matières
SARL

22 rue du Pont du Murel - 81800 Rabastens
Tél. : 05 63 33 23 76 - Fax : 05 63 57 97 71
Courriel : artematieres@wanadoo.fr
Site : www.artematieres.com
 Marie-Christine MIGEON*, Directrice

ACTIVITÉS
Enseignement (3 ans) – Formation
3 secteurs : 
- sols décoratifs
- murs (réhabilitation et création contemporaine)
- restauration et conservation du patrimoine

Docomomo International
Organisation non-gouvernementale

Institut Français d’Architecture – Palais de la Porte Dorée 
293, avenue Daumesnil – 75012 Paris 
Tél. : 01 58 51 52 65 - Fax : 01 58 51 52 20
Courriel : docomomo@citechaillot.org - Site : www.docomomo.com 

 Maristella CASCIATO*, Présidente
 Emilie D’ORGEIX, Secrétaire Générale

ACTIVITÉS
Commission Internationale pour la Documentation 
et la Conservation de l’architecture, des sites et du 
patrimoine du Mouvement Moderne. 
SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
47 pays.

Maristella CASCIATO



81

École des Mines d’Alès
EPA sous tutelle du Ministère de l’Industrie
ENSEIGNANT CHERCHEUR

6, avenue de Clavières - 30319 Alès Cedex
Tél. : 04 66 78 56 60 - Fax : 04 66 78 56 80
Courriel : didier.nectoux@ema.fr
Site : www.ema.fr
 Alain DORISON, Directeur
 Jean RIBEIL, Directeur Adjoint
 Didier NECTOUX*, Enseignant Chercheur

ACTIVITÉS
Enseignement, Recherche, Formation

SECTEUR GEOGRAPHIQUE
Languedoc Roussillon

Didier NECTOUX

EIVP
École Supérieure du Génie Urbain de Paris

15, rue Fénelon - 75010 Paris - Tél. : 01 56 02 61 00
Courriel : eivp@eivp-paris.fr - Site : www.eivp-paris.fr

 Daniel CADE*, Directeur
 François WOUTS, Directeur des études

Fondée en 1959, l’EIVP forme en 3 ans, après intégration sur concours à l’issue des classes préparatoires, 
des ingénieurs généralistes de haut niveau dans tous les domaines du génie urbain.
ACTIVITÉS
Urbanisme et Aménagement des espaces publics - Construction et gestion d’équipements (routes, voiries...) 
- Réseaux (énergie, communication, circulation et transport) - Environnement (eau, air, bruit, espaces verts, 
propreté...) - Sécurité, sûreté 
RECHERCHES
Directeur scientifi que : Youssef DIAB
DANS LES ECOLES DOCTORALES  DE NOS UNIVERSITÉS PARTENAIRES 
Paris I, Panthéon Sorbonne - Marne-la-Vallée - Evry Val d’Essonne - Lille I



82

IUMP - Institut Universitaire des 
Métiers du Bâtiment et de Formation 
aux Techniques du Patrimoine
Rue Saint Martin ès Aires - 10000 Troyes
Tél. : 03 25 80 74 09 - Fax : 03 25 76 13 03
Courriel : contact@iump.fr
 Maïté WAAG*, Directrice

ACTIVITÉS
Formations bâtiment et bâti ancien dans les domaines de la maçonnerie, menuiserie, fresque, plomberie et 
du chauffage.
Formation universitaire.
Création d’entreprises artisanales.
Labellisation d’un pôle national de restauration du patrimoine bâti.

SECTEUR GEOGRAPHIQUE
National

Terres et Couleurs
Association Loi 1901

13, rue Hérold - 75001 Paris
Tél./Fax : 01 42 21 88 77
Courriel : fcarli@club-internet.fr
Site : www.terresetcouleurs.com

 Félicien CARLI*, Président

ACTIVITÉS
Faire connaître les terres colorantes (ocre, terre de Sienne, terre d’ombre, terre verte...), relancer leurs 
utilisations dans le bâtiment,
l’industrie, l’art..., trouver des applications nouvelles, valoriser le
patrimoine architectural lié aux terres colorantes.
Publications, tables rondes, visites de chantiers, conseils.

SECTEUR GÉOGRAPHIQUE
France, Étranger

Félicien CARLI



83

UNSFA
Union Nationale des Syndicats 
Français d’Architectes
ASSOCIATION

26, boulevard Raspail - 75007 Paris
Tél. : 01 45 44 58 45 - Fax : 01 45 44 93 68
Courriel : unsfa@wanadoo.fr
Site : www.unsfa.com

 Michel ROULEAU*, Président
 Laurent HESS, Secrétaire Général

ACTIVITÉS
Syndicat professionnel, chargé de la défense
des intérêts économiques et collectifs de ses adhérents
–- les architectes -– depuis le 9/11/1969

Michel ROULEAU*

UNICEM Île-de-France
Organisme professionnel

3, rue Alfred Roll - 75017 Paris
Tél. : 01 44 01 47 23 - Fax : 01 44 01 47 18
Courriel : iledefrance@unicem.fr
Site : www.unicem.fr
 Jacques BENHARROUS, Secrétaire général

ACTIVITÉS
Matériaux de construction

SECTEUR GEOGRAPHIQUE
Ile-de-France

Alain SNAKKERS*



84

INDEX
ACOB  p. 12

AIVP Association des Ingénieurs et Architectes de 
la Ville de Paris  p. 78

AMO Architecture et Maîtres d’Ouvrage  p. 76

ANABF Association Nationale des Architectes des 
Bâtiments de France  p. 77

AOCDTF Association Ouvrière des Compagnons 
du Devoir du Tour de France  p. 78

Arcature  p. 12

Archinov  p. 79

Arkheïa  p. 13

 Aury Jean-Pierre  p. 13

AXIM  p. 44

BCS Béton Contrôle du Seeboden  p. 60

Beaulieu Ingénierie  p. 14

Canale3  p. 14

Capremib  p. 61

CEMEX p. 45

CERA p. 15

CERIB  p. 16

CERT Structure p. 19

Chomette H., Lupi J.-P., Chomette P.  p. 17

Chryso  p. 46

Cibetec  p. 62

Ciments Calcia  p. 47

CIR  p. 63

CSTB  p. 18

Cité de l’architecture et du Patrimoine  p. 79

DAM Denain Anzin Minéraux  p. 49

Daudré-Vignier  p. 20

Delta Préfabrication  p. 64

Deprick et Maniaque  p. 20

Docomomo International  p. 80

Dollé et Labbé p. 21

Duchet Benoît  p. 21

Duguet Patrick  p. 22

Durand Ménard Thibault  p. 23

École des Mines d’Alès  p. 81

École européenne de l’art et des matières p. 80

EGEM p. 24

EIVP École Supérieure du Génie Urbain de 
Paris  p. 80

Face Consulting  p. 24

Gautier Joël Y.  p. 25

Girold Michel  p. 25

Grace
construction produits p. 54

Gsm Unibéton  p. 48

Guiro Vincent  p. 26

Hellin-Sebbag  p. 26

Hess Laurent  p. 27

Hussor S.A.  p. 50

I.D. Bat  p. 65

IUMP  p. 82

Jousselin Prefabrication  p. 66

Kahane Daniel  p. 27

Kargo  p. 28

Labbé Monique  p. 28



85

Lafarge Bétons  p. 51

Lafarge Ciments  p. 52

Le Houedec Alain  p. 29

Lefranc Pierre  p. 30

Lelli Giovanni  p. 30

Lehoux et Phily p. 29

Léon Grosse  p. 67

Liébard Yann  p. 31

Lobjoy et Bouvier  p. 31

Lobjoy François  p. 32

Maigne Christine  p. 32

MSA Morin Système & Architectonique  p. 68

Naullet  p. 69

Noël François  p. 33

Oger International  p. 34

OMG  p. 53

Pace Giovanni  p. 33

Perrotin Felix  p. 35

Poussard J.  p. 70

Préchac François  p. 35

Prénorm - GA  p. 71

Richard et Schoeller  p. 36

Ripault J. - Duhart D.  p. 36

Provençale SA p. 55

Sabin  p. 37

Sailly Michèle  p. 37

See Simeoni  p. 72

SIFRACO p. 56

Sika  p. 57

Soriba  p. 73

Terrell International  p. 38

Terres et Couleurs  p. 82

Thouraud Françoise  p. 38

Tissinier Jacques  p. 39

Tourre Pierre p. 39

Unicem Île de France p. 83

UNSFA Union Nationale des Syndicats Français 
d’Architectes  p. 83

Urbaine de Travaux  p. 74

Valero-Gadan  p. 40

Véricourt (de) Patrice  p. 40

Voutay  p. 41

Weizmann Luc / LWA   p. 41



86

LISTE ALPHABÉTIQUE
des membres et des représentants à betocib

(*) Personnes représentant leur Entreprise ou Société à BETOCIB

AHR Arthur  p. 50

AURY Jean-Pierre  p. 13

AUVITY Christian  p. 71

BARYLO Pascal p. 48

BEAULIEU Denis  p. 14

BLAISE Georges  p. 52

BOUILLER Patrick p. 68

BOUDON Pierre  p. 14

BOURDAIS-MASSENET Éric  p. 12

BOUVIER Céline  p. 31

BRUNET Allain  p. 74

BRUNO Vincent  p. 57

BULFON Patrick  p. 62

CADE Daniel  p. 80

CANEVET Christophe  p. 46

CARLI Félicien  p. 82

CASCIATO Maristella p. 80

CEZARD Thierry  p. 61

CHOMETTE Pierre  p. 17

DABOS Jean  p. 53

DAUDRÉ-VIGNIER Antoine  p. 20

DELABRÈCHE Bernard  p. 54

DELFAUX Catherine p. 55

DEPRICK Philippe  p. 20

DOLLÉ Béatrice p. 21

DUCHET Benoît  p. 21

DUGUET Patrick  p. 22

ESSOB Gervais  p. 45

FAVRE Serge p. 67

FOUCARD Hervé  p. 78

FRAGER Eric  p. 72

GARNIER Stéphane  p. 73

GAUTIER Joël Y.  p. 25

GAZEAU Didier p. 69

GHERARDI Flavio  p. 60

GIBERT Jean-Pierre  p. 41

GILLONNIER Annick  p. 18

GIROLD Michel  p. 25

GUGLIELMETTI David p. 48

GUIGNARD Serge  p. 15

GUIRO Vincent  p. 26

HANLON John  p. 38

HELLIN Brigitte  p. 26

HENNARD Jacques  p. 44

HESS Laurent p. 27

HOUDUSSE Olivier  p. 13

HUREZ Marcel p. 16

JOUSSELIN Jean-Yves  p. 66

KAHANE Daniel  p. 27

KLINKAMMER Didier  p. 79



87

LABBÉ Christian p. 21

LABBÉ Monique  p. 28

LAGORCE Jean-Michel  p. 54

LE HOUEDEC Alain  p. 29

LEHOUX Gilles p. 29

LEFRANC Pierre  p. 30

LELLI Giovanni  p. 30

LIÉBARD Yann  p. 31

LIOGIER Luc p. 77

LOBJOY François  p. 32

LOBJOY Ludovic  p. 31

LOPEZ Jean-Claude  p. 24

MAIGNE Christine  p. 32

MATTON Patrice p. 51

MAZIERE (de) François p. 79

MASUREL Patrick  p. 49

MERLING Roland  p. 47

MIGEON Marie-Christine p. 80

MONTOUX Guy  p. 24

NAPROUX Pierre p. 56

NECTOUX Didier  p. 81

NOËL François  p. 33

OLIVIER Grégoire  p. 28

PACAULT Pierre  p. 12

PACE Giovanni  p. 33

PERAZIO Alain  p. 65

PERROTIN Felix  p. 35

PHILY Pierre p. 29

PRÉCHAC François  p. 35

RAMPA Jean  p. 64

RIPAULT Jacques  p. 36

ROSSEZ Laurent  p. 19

ROTH Bernard  p. 76

ROULEAU Michel p. 83

SABIN Thierry  p. 37

SAILLY Michèle  p. 37

SCHOELLER Frédéric  p. 36

SEBBAG Hilda  p. 26

SENDRA Michel  p. 34

SNAKKERS Alain  p. 83

SOUBIRAN Patrick  p. 63

TESTEVUIDE Jean-Louis  p. 78

THIBAULT Gérard  p. 23

THOURAUD Françoise  p. 38

TISSINIER Jacques  p. 39

TONNOIR Jean-Pierre  p. 70

TOURRE Pierre p. 39

VALERO Bernard  p. 40

VÉRICOURT (de) Patrice  p. 40

WAAG Maïté  p. 82

WEIZMANN Luc  p. 41

VERBAUWHEDE
Maryline p. 16



7, place de la Défense
92974 Paris - La Défense Cedex

Tél. : 01 55 23 01 15 / Fax- : 01 55 23 01 16
Web : www.infociments.fr – Courriel : j.feliot@betocib.com 

Association loi de 1901

En couverture : Tokyo, Ambassade de France - projet de Franck Hammoutène

Ci-dessus : photo de granulats Extra blancs — OMG


